convertie pour faire une belle et grande canpanne en ladicte église;

et s'il y fault daventaige, que le resideu ce qu'il fauldra soict prins

sur tous et chescuns ses biens,à la discrétion desd. ses exécuteurs
testamentaires; plus, oultre ce, toute et chescune la vaisselle de
laton et de métal et estaing qu'elle a.

Plus, vollust fut baillée à Francine, femme de Menault de Men-
die, la somme de dix escuz soz pour achapter en lin ou autres ses
affaires; et le surplus de tous et chescuns ses biens, tant meubles

que inmeubles, noms et actions à elle appertenens sans préjudice
des conditionssusdéclairées, volust que le tout fut distribué pour
faire prier Dieu pour son arme et celles qu'elle est thenue.prier
Dieu, tout ainsi et par la forme et manière que ses [exécuteurs
testamentaires] soubz nommez, ou plus grand partie d'iceulx. ad-
viseront et ordonneront, ausquelz elle [a donné et] donne pouvoir
de dispouser de sesd. biens [et chouses, comme] verront estre à
faire par raison et de ce faire par ce présent testement, ultim et
dernière vollunté [la dicte] testatrice a faict, constitué et ordonné
et par [ces dictes] présentes faict et ordonne ses exécuteurs testa-
mentaires sans leur préjudice et dommaige, sçavoir est Mrs Ber-
trand de Lalande, Micheau de Lissarrague, chanoine de l'église
cathédralle Nostre Dame de Baionne, Sauvat de Ségure, clerc or-
dinaire de lad. ville de Baionne et Sr Mathièu de Biran, bourgeois
et marchant dud. Baionne, ausquelz et chescun d'eulx, ou la plus
grand partie d'iceulx, la dicte testatrice a donné etdonne pouvoir,
auctorité et mandement spécial de pouvoir mectre icelluy son dict
testement et irrévocable vollunté en la forme et manière qu'elle
l'a dessus part décidé et ordonné, à deu'e exécution, suyvant sa for-

me et theuneur, ensemble de paier ses laisses etlegatz, et de recou-
- vrer tous et chescuns ses debtes de tous chescuns ses créditeurs, et

de ce que recepvront, bailler quictance ou quictances en forme
bonne et auctentique et les dillayans faire convenir par devant
tous juges, tant royaulx que ordinaires, et poursuivre iceulx jus-
quesen fin de cause, et rendant, compte de ce que auront receu aud.
héritier, au cas accepte ladicte hérédicté et les conditions que des-

sus, sans qu'ilz soient thenus garder autre solempnité dedroict, ne
que leur terme d'execution espire jusques à ce que le tout soict
executé.

Et oultre ce vollust aussi que lesd. ses exécuteurs soient thenus
faire inventaire de tous et chescuns ses biens meubles et qu'ilz